
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 287 del 18-12-2023     N. Reg. Generale 467 
 
 

Oggetto: Lavori di rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune di 
Scigliano "Fondo Sport e Periferie" Via Santa Lucia  Impegno e 
liquidazione spesa a favore della LND IMPIANTI S.r.l. CUP: 
H34J22000180005CIG: ZBF3DD00FB 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 
Visto il decreto sindacale n. 10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico; 
 
Premesso: 
Che L'articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura 
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge25 
novembre 2015, n.185,convertito,con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9, ha 
autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali 
risorse all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
Che Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, 
ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per 
l’anno 
2020. 
Che L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 
2022» ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del 
decreto- 
legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni,dalla legge 22 gennaio 2016, 
n. 
9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e 
delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 
Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito 
Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



Che ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche 
giovanili 
e lo sport 12 maggio2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse 
assegnate 
all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da 
destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 
140.000.000,00. 
Che in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di 
interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità: 
a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 
b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 
sociali esistenti; 
c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 
agonistica nazionale e internazionale. 
Che l’Amministrazione, da sempre attenta alle suddette finalità, ha inteso partecipare al 
Bando Sport e  periferie Anno 2020. 
Che per formulare la domanda di contributo si è reso necessario compilare la modulistica 
allegata al suddetto bando, nonché procedere alla redazione ed approvazione del progetto 
esecutivo; 
Che per raggiungere le predette finalità è stato fornito indirizzo al Responsabile dell'Area 
Tecnica di compilare la modulistica allegata al suddetto bando, nonché di procedere alla 
redazione ed approvazione del progetto esecutivo 
Che il Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Raffaele Pane, ha redatto il progetto esecutivo 
per l’esecuzione dei "Lavori di rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune di 
Scigliano Fondo Sport e Periferie", redatto, ai sensi dell’articolo 23, comma7, del D.Lgs.18 
aprile 2016, n.50 e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207, per un importo di € 506.738,44,  
Che a seguito di vari incontri sia in presenza sia in video conferenza con i funzionari del 
Direzione Sport e Salute, e il Sindaco del Comune di Scigliano, è emersa la necessità di 
adeguare il progetto esecutivo alle norme contenute nel comunicato ufficiale della LND del 
28.06.2023 n. 452; 
Che per quanto sopra descritto è stata definita perizia di variante approvata con Delibera di 
Giunta Municipale n. 90 del 30.11.2023; 
Che bisogna procedere, per ottenere il parere preventivo, al caricamento di una serie di 
documentazione tra cui copia del bonifico effettuato a favore di LND IMPIANTI S.r.l. 
Ufficio Impianti Sportivi Via cassi odoro, 14 – 00193 Roma per un importo pari a € 600,00; 
Che in virtù di quanto sopra esposto bisogna provvedere all’impegno e alla contestuale 
liquidazione di spesa di € 600,00 a favore di “LND IMPIANTI S.r.l. Ufficio Impianti 
Sportivi Via cassi odoro, 14 – 00193 Roma”; 
Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di appalti pubblici; 
Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 
Visto il D. Lgs 36/2023 ed il DPR  207/2010 per quanto ancora in vigore; 
Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 
Ritenuta la propria competenza; 

 
D E T E R M I N A 
 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 



Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 600,00 a favore di LND IMPIANTI 
S.r.l. Ufficio Impianti Sportivi Via Cassiodoro, 14 – 00193 Roma per la presentazione della 
pratica al fine di ottenere il rilascio del parere preventivo ai sensi del comunicato ufficiale 
della LND del 28.06.2023 n. 452; 
Di dare atto che l’importo di ,€ 600,00 trova imputazione sul bilancio anno 2023 capitolo 
2770; 
Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190  e s.m.i., che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 
Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs.50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” all’indirizzo https://www.comune.scigliano.cs.it/  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs.50/2016; 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 18-12-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 18-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to   Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


